

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges om at undersøge muligheden for at gøre solhvervsdagen til en halv fridag. Undersøgelsen skal indeholde om hvordan solhvervsdagen kan gøres til en halv fridag og hvilke økonomiske konsekvenser dette vil afstedkomme. Undersøgelsen skal fremlægges under FM 2025.**  
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

## **2. behandling**

Udvalget har afgivet betænkning over beslutningsforslaget.

Udvalgets flertal fremsætter et ændringsforslag, som lægger op til at Naalakkersuisut før FM2025 skal fremlægge et lovforslag, som medfører at vintersolhvervsdagen bliver til en fridag samtidig med at Store Bededag ikke længere skal være en fridag. Store bededag ligger på fredagen før 4. søndag efter påske. Vintersolhverv falder enten 21. december eller 22. december, men fejres sædvanligvis den 21. december.

Udvalgets ændringsforslag lægger op til at der ved lov sker ændring af hovedaftaler og overenskomster på det offentlige og givetvis på det private område. Udvalgets ændringsforslag komplicerer således den hidtidige frie forhandlingsret på overenskomstområdet, som har været gældende i den overenskomstmæssige fredstid.

Naalakkersuisut skal oplyse, at det ikke er helt ukompliceret at udarbejde en lov som foreslået af udvalget. En sådan lov vil skulle tage højde for bl.a. følgende forhold:

1. Alle overenskomster, som henviser til at der er tjenestefri med løn på folkekirkens helligdage, skal udtage Store Bededag som fridag. Dette ændrer ikke ved, at Store Bededag fortsat vil være en helligdag, da dette er fastsat ved ældre dansk lov, som alene kan ophæves ved en kongelig resolution.
2. Det skal af loven fremgå at vintersolhvervsdagen er en national fridag.
3. Loven skal tage højde for institutionsområdet, herunder bl.a. på folkeskoleområdet, hvor der typisk afholdes 200 skoledag om året. Mange folkeskoler holder dog først juleferie fra 22. december, hvilket skal tages med i betragtning, hvis d. 21. december gøres til en halv eller hel fridag. For skoler, hvor d. 21. december i forvejen er en fridag, vil afskaffelsen af Store Bededag som fridag i overenskomsterne medføre et behov for at omfordele enten fridage eller aktivitetsplaner for lærerne. En tilsvarende udfordring gør sig gældende på daginstitutionsområdet, hvor kommunerne vil skulle afholde udgifter til yderligere en åbningsdag i de år, hvor vintersolhvervsdagen falder i løbet af en weekend.

4. Loven skal tage højde for øvrig lovgivning og aftaler, hvor der henvises til Store Bededag eller folkekirkens helligdage. Der er aktuelt ikke overblik over den berørte lovgivning.
5. Loven skal tage højde for øvrig lovgivning og aftaler om arbejdsmarkedets indretning i øvrigt, herunder ferieloven. Der er aktuelt ikke overblik over den berørte lovgivning.

Det skal for god ordens skyld bemærkes, at arbejdsmarkedets parter efterfølgende frit kan aftale, at Store Bededag atter skal være en fridag, såfremt der ønskes anvendt lønsum på dette.

Udvalget gør i sin betænkning opmærksom på, at et ved 1. behandlingen fremsat ændringsforslag ikke lever op til kravene om identitet. Naalakkersuisut er forpligtet til at gøre opmærksom på, at samme problemstilling også kan udstrækkes til det af et flertal i udvalget fremsatte ændringsforslag. Naalakkersuisut vil dog søge at implementere det fremsatte ændringsforslag så vidt muligt inden for den fremsatte tid jf. Inatsisartuts beslutning

Naalakkersuisut tager disse bemærkninger og flertallets ændringsforslag til efterretning.